
PROGRAM INICIATIVY SPOLEČENSTVÍ EQUAL

METODOLOGIE VALIDACE PRODUKTU

VERZE 1. 1.

BŘEZEN 2008

Program Iniciativy Společenství EQUAL je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.
Informace o CIP EQUAL jsou k dispozici na http://www.equalcr.cz.



2

Úvod

Vážení členové rodiny EQUAL a další zájemci o vývoj
a prosazování inovací na trhu práce,

tímto se Vám dostává do rukou aktualizovaná verze
metodologie validace produktu, jejížprvní verze byla publikována
v červnu 2007. Metodologie validace byla v České republice
zavedena přibližněv té fázi implementace Programu Iniciativy
Společenství EQUAL (CIP EQUAL), kdy vrcholily práce na vývoji a
pilotním ověřování inovativních produktů(„Akce 2“) a rozvojová
partnerství zahájila v plné míře „Akci 3“, tedy aktivity zaměřené na
prosazování a šíření svých výstupůdo praxe a politik na místní,
regionální a národní úrovni.

Během realizace „Akce 2“ se však ukázalo, že přes existenci
metodické podpory, aťužve forměpříruček (např. příručka k
implementaci principůEQUAL, příručka k sebehodnocení), či
seminářůa workshopů, je pro mnohá rozvojová partnerství obtížné
jednak jasněvymezit a odůvodnit inovativnost svých produktůa
jednak prosazovat své produkty na národní (regionální) úroveň, tzn.
efektivněprovádět vertikální mainstreaming. Z těchto důvodůse
řídící orgán CIP EQUAL rozhodl využít zkušenosti získané během
implementace Iniciativy Společenství EQUAL v EU a přenést do
České republiky jižexistující metody pro ověřování kvality inovací –
metody validace. V největší míře bylo zpracování této příručky
založeno na metodologii validace produktůEQUAL v Portugalsku1,
která představuje jednoduchý, ale komplexní přístup pro ověřování
kvality inovací.

Obdobnějako při výzkumu a vývoji v přírodních vědách je
výsledek výzkumu a vývoje projektůCIP EQUAL v rámci validace
posuzován několika oponenty, resp. skupinami oponentů.
Hodnocení kvality produktu z několika hledisek (např. inovativnost,
relevance, přenositelnost) tak poskytuje záruku, že inovativní

1 Příručka Ministerio do Trabalho e da Solidariedade Social: „Validation of
innovative products“, 2007

produkt má potenciál novým způsobem řešit problémy cílových
skupin na trhu práce a dále i to, že produkt je využitelný jinými
organizacemi a v jiném kontextu. Validace může dát i zpětnou
vazbu autorům produktu a v případěpřipomínek a doporučení
hodnotitelů(oponentů) mohou autoři ještěkvalitu produktu zlepšit.

Validace je téždůležitá pro prosazování a šíření vyvinutých
inovací do politik a praxe (mainstreaming), protože autoři produktů
musí oponentům kvalitu produktu prokázat (např. analýzami, sebe-
hodnocením, pilotním ověřováním, svědectvím cílových skupin).
Těchto důkazů, případněi komentářůa doporučení oponentůlze
pak využít při prezentaci produktův rámci mainstreamingových
aktivit. V neposlední řadějsou cenné i kontakty, které autoři
produktu získají v rámci validace, a to zejména kontakty na
potenciální uživatele produktu nebo na tvůrce politik.

Tato aktualizovaná verze metodologie validace přináší
zapracované podněty z jižuskutečněných validací projektůCIP
EQUAL a ze semináře k validaci, který proběhl v lednu 2008.
Změny se týkají upřesnění výsledkůvalidace v tom smyslu, aby
validace více motivovala autory k získání zpětné vazby. Dále byly
upřesněny požadavky na obsah a formu dokumentace z validačního
jednání. Novinkou je téžmožnost vydání osvědčení o validaci,
vydaného řídícím orgánem CIP EQUAL, dále v příloze podrobně
rozpracovaný harmonogram přípravy, průběhu a následných kroků
validace. Novětéžnaleznete základní často kladené otázky
k realizaci validace.

Věříme, že se Vám bude s příručkou dobře pracovat.

Tým ŘO CIP EQUAL



3

1. Pročvalidovat produkty?

Produkty vytvořené projekty v rámci CIP EQUAL by zejména
měly obsahovat základní principy EQUAL a demonstrovat
jejich přidanou hodnotu.

Sedm základních principůEQUAL:
 Partnerství
 Tématický přístup
 Inovativnost
 Společné rozhodování
 Mezinárodní spolupráce
 Mainstreaming
 Rovné příležitosti žen a mužů

Tyto principy jsou klíčové pro vývoj nových produktůa jejich
přenos a aplikaci v širším kontextu, a proto přispívají ke
vzniku inovací a změněsystémůa organizací. Aby projekty
CIP EQUAL splnily požadavky na inovativnost a
mainstreaming, musí se zaměřit na vytvoření konkrétních
(hmatatelných) produktů, tj. testování a vývoj nových řešení
s přidanou hodnotou, a na dosažení všeobecného uznání
těchto produktů(oproti běžnému přístupu, který klade důraz
na realizaci aktivit).

Validace – předpoklad pro šíření produktu
Aby mohlo dojít k šíření a přenosu produktůdo dalších
organizací a jejich skutečnému využití těmito organizacemi
(vzdělávacími a školícími, zaměstnaneckými, působící v
sociální sféře atd.), musí být produkty nejenom konkrétní, ale
také uznávané kvality. Kdo by si chtěl „koupit“ produkt s malou
přidanou hodnotou a který není kvalitní? Proto bylo

vyžadováno, aby rozvojová partnerství CIP EQUAL udělaly
analýzu potřeb na trhu práce (Akce 1), cožposloužilo jako
základ pro vývoj produktu (Akce 2), a poté provedly testování
a validaci produktůza účelem diseminace a mainstreamingu
(Akce 3).

Legitimita a hodnota rozvojových partnerství jsou v širším
měřítku měřeny kvalitou a užitečností jimi vytvořených
produktů. Validace je období, kdy je produkt rozpoznán a
akceptován třetími stranami.

Validace také může být příležitostí pro kontaktování a
vyjednávání s potenciálními uživateli produktů. V tomto směru
je validační proces fází, která předchází diseminaci produktu,
kdy dochází k „prodeji“ a vyjednávání, jsou navazovány
kontakty a dochází ke sblížení zájmů tvůrců produktu a
potenciálních uživatelů.

„Představením důsledné formalizované analýzy kvality
produktu, zajištěním širší zpětné vazby ohledně
potenciálních výstupůz pilotního programu a identifikací
důkazův testovacím procesu přispěla validace k legitimaci
výsledků a k vytvoření podmínek, které zajišťují, že
horizontální a vertikální mainstreaming je efektivnější.“
(José Manuel Henriques, koordinátor tématické sítě)



4

Validace – metodologie pro analýzu kvality a soustavné
zlepšování
Program Iniciativy Společenství EQUAL zdůrazňuje význam
úsilí a času věnovaného sebehodnocení, kritické analýze,
společné reflexi a přípravěna šíření (diseminaci). Toto období
je příležitostí pro vylepšování a dokončování produktů, jejich
zdokonalování a dolaďování do takové podoby, aby byly
funkční a použitelné ostatními organizacemi, které hledají
nová řešení nebo si přejí rozšířit svoje vlastní aktivity.

Čtyři cíle validace:
1) zajistit širší reflexi ve vztahu k produktům, které jsou

vyvíjeny nebo jsou již vyvinuté, zejména v rámci
rozvojových partnerství a národních tématických sítí;

2) zajistit vyšší kvalitu - soustavněprodukty vylepšovat;
3) dosáhnout všeobecné uznání produktů;
4) zdokonalit strategii a plán pro šíření produktu.

Přidaná hodnota vyplývající z validace produktu:
 zvýšená kvalita produktu;
 vyjasnění „hranic“ produktu;
 zhodnocení produktu a zvýšení důvěryhodnosti jeho

autorů;
 dosažení shody nad hodnotou a užitkem produktu;
 společná reflexe a poučení;
 zdokonalení strategie šíření, stanovení aktérů a

možných partnerůdiseminace;
 nové příležitosti pro šíření a přenos produktu;
 zvýšení variability produktu (jeho flexibility) na základě

příspěvkůod peers, externích expertů, potenciálních
uživatelůa decision-makers.

Kritické faktory pro vytvoření kvalitního produktu:

 přesná identifikace problému, který produkt řeší;
 průzkum toho, co užbylo v této oblasti vytvořeno,

analýza a srovnání řešení / produktů spojených
s daným problémem (benchmarking) ;

 rozvojové partnerství musí mít silné vedení, technické
znalosti a kreativní potenciál potřebný pro vytvoření
přidané hodnoty;

 souvislé testování a sebehodnocení;
 sdílení a spolupráce s ostatními RP (peers) a experty

Vylepšete svůj produkt!

Použijte kontrolní list kritérií kvality tabulky C při
sebehodnocení prováděném vaším rozvojovým
partnerstvím s cílem neustále vylepšovat vášprodukt.

Zahrňte potenciální uživatele do procesu sebehodnocení
a budete napůl cesty k zajištění šíření!



5

2. Co to je produkt CIP EQUAL?

Produkty jsou konkrétní / hmatatelné výstupy z projektůCIP
EQUAL, které mají přidanou hodnotu a fungují jako prostředek
pro řešení problémůcílových skupin rozvojových partnerství.
V podstatě jsou to technické a pedagogické zdroje nebo
nástroje podporující aktivity, které představují realizaci
strategií, procesů, metodologií apod.

Dynamický a kvalitní produkt
V kontextu Iniciativy EQUAL musí produkt zohledňovat sedm
rozměrů(kritérií) kvality: inovativnost, společné rozhodování
(zapojení cílových skupin), vhodnost, užitečnost, přístupnost,
rovnost a přenositelnost. Obsah těchto kritérií je podrobně
popsán v kontrolním listu validační tabulky C.

V CIP EQUAL kvalita produktu rovněž souvisí s jeho
přizpůsobitelností a užitečností, coždává produktu evoluční a
dynamický charakter. Jsou to produkty, které mohou být
zlepšovány a inovovány pro potřeby využití v různorodých
podmínkách. Kdykoliv se zvýší přidaná hodnota produktu
adaptováním do nového prostředí, zvyšuje se kvalita
produktu.

Jednotné řešení
Produktem CIP EQUAL může být buďjediný nástroj, nebo
téžskupina nástrojůči podproduktů, které přestože jsou
rozličné se v logice integrovaných řešení vzájemnědoplňují a
jsou závislé na cílech a strategiích definovaných jejich autory.
V každém případěby skupina produktůměla být vytvořena
kolem jednoho klíčového produktu. Klíčový produkt tvoří
hlavní řešení pro problémy cílových skupin (například projekt
poskytující podporu pro podnikání pro znevýhodněné skupiny

vytvořil jeden klíčový produkt – „Intervenční program pro
podporu mladých podnikatelů“ – a dva podprodukty – „Profil
dovedností“ a „Školící manuál pro zprostředkovatele“).

Je nezbytné, aby ke každému produktu, resp. skupině
produktů byla vyplněna tabulka A „Identifikace projektu a
produktu“, která je základem pro popis a identifikaci produktu
a která umožňuje jeho umístění do volnědostupné databáze
produktůCIP EQUAL. Pro každý produkt / skupinu produktů
bude vyplněna jedna samostatná tabulka A.

Základem úspěšné diseminace je dobrý produkt. Bez dobrého
produktu nebude fungovat žádná strategie šíření. A bez
validace nebudou vytvořené dobré produkty.

3. Fáze validace

S dostatečným předstihem před validačním jednáním autoři
validovaného produktu zašlou všem účastníkům validace
vyplněnou tabulku B „Specifikace produktu“, ukázku
samotného produktu a validační metodologii včetněvalidační
tabulky C.

Protože proces validace může pomoci určit potenciální
uživatele a stanovit diseminační strategii a mechanismy, je
důležité, aby autoři popis produktu doplnili
mainstreamingovým plánem, který umožní účastníkům,
zvláště peers a potenciálním uživatelům přemýšlet o
přenositelnosti produktu (např. Kteří partneři by měli být
zahrnuti? Jaké strategie a mechanismy by měly být použity?).



6

Validační jednání se skládá z několika základních fází,
přičemžby nemělo trvat déle než2 – 3 hodiny.

Fáze 0: Na počátku každého validačního jednání, je
účastníkům jednání prezentován a vysvětlen postup
(metodologie) validace. To je nezbytnou podmínkou pro to,
aby účastníci validačního jednání plně pochopili proces
validace a výstup z validace byl tak pro RP co nejpřínosnější.

Fáze 1: Prezentace produktu jeho autory, kteří by se měli
zaměřit na hlavní obsah produktu, zdůraznit jeho osobitý
charakter, užitečnost a přidanou hodnotu (výhody)
v porovnání s jižexistujícími řešeními. Při prezentaci produktu
by měli autoři prvotně vycházet z tabulky B „Specifikace
produktu“. Struktura prezentace produktu by měla být
přizpůsobena tomu, aby zahrnovala a pokrývala plnění sedmi
kritérií kvality produktu (viz kontrolní list validační tabulky C).
Klíčovým prvkem prezentace je uvedení konkrétních údajůa
skutečností, které dokládají jednotlivé charakteristiky produktu
dle kontrolního listu v tabulce C. Účastníci validace budou
hodnotit a přidělovat body právěna základětěchto důkazů.
Prezentace by dále měla obsahovat informace o
silných/slabých stránkách produktu, informace o finančních
nákladech zavedení daného produktu do praxe (např. u jiné
organizace), plán šíření a mainstreamingu produktu apod.
Přítomnost zástupcůcílových skupin (znevýhodněných na trhu
práce), kteří prezentují výsledky testování z jejich pohledu,
může obohatit prezentaci produktu a dodat mu
důvěryhodnost. – cca 45 minut

Fáze 2: Autoři odpovídají na otázky účastníků, všichni
účastníci validačního jednání mají v tomto čase možnost
zeptat se na jakékoli doplňující informace vztahující se k
produktu, které jim nebyly z prezentace zřejmé nebo které

nebyly ze strany autorůproduktu dostatečněpokryty (vždy ve
vztahu k 7 kritériím kvality). – cca 30 minut

Fáze 3: Analýza produktu v podskupinách zahrnuje tyto
podskupiny – autory (partnery rozvojového partnerství),
externí experty, peers a potenciální uživatele. Každá
podskupina za sebe společněvyplní jednu validační tabulku
C. U bodového hodnocení jednotlivých kritérií kvality, je nutné
vždy vycházet z informací prezentovaných autory produktu.
Zdůvodnění přiděleného počtu bodůmusí být založeno na
důkazech – konkrétních skutečnostech a údajích uvedených
v prezentaci autorů. Validační tabulka C musí být každou
podskupinou vyplněna kompletně, tzn. první část bodového
ohodnocení s odůvodněním a druhá část – silné / slabé
stránky, navržená zlepšení / doporučení a závěry ve vztahu
k validaci a mainstreamingovému plánu produktu. – cca 45
minut
Fáze 4: Prezentace závěrů každé podskupiny, bodové
ohodnocení a doporučená zlepšení. Zástupce každé
podskupiny prezentuje bodové ohodnocení i s detailním
zdůvodněním uděleného počtu bodůa další hodnocení, na
kterém se skupina v rámci validační tabulky C shodla.
Podskupina autorůby měla komentovat slabiny, na které
upozornili peers, externí experti a koneční uživatelé. Měla by
vyjasnit jakákoli nedorozumění a navrhnout vlastní argumenty
a důkazy k podpoře kvality produktu. – 30 minut

Po ukončení validačního jednání autoři produktu shromáždí
dokumentaci k validačnímu jednání. Dokumentace bude
obsahovat:

 stručnou zprávu z validačního procesu (identifikace
projektu a produktu; průběh: kde a kdy validace
proběhla, účastníci; výsledek validace – zařazení do
skupiny 1, 2, nebo 3; přehled připomínek a doporučení;



7

v případěpřipomínek nebo doporučení charakteristika
modifikace produktu a indikace časového horizontu
úprav produktu; jaká byla použita metoda validace a
v případně použití jiné metodologie než této, popis
metodologie atd.)

 prezenční listinu
 životopisy a dotazníky kvalifikace pro každého

externího experta
 alespoňčtyři vyplněné validační tabulky C (vyplněné

autory, peers, experty a potenciálními uživateli),
 tabulku B „Specifikace produktu“
 samotný produkt

Výše uvedené podklady zašlou autoři projektu do 14 dnůod
konání validačního jednání na NPS, a to jak v tištěné formě,
tak ve formě elektronické. Pomocí dokumentace autoři
produktu prokáží, že proces validace proběhl řádně, přičemž
úspěšněvalidovaný produkt bude uznán jako příklad dobré
praxe a na požádání ŘO CIP EQUAL vydá Osvědčení o
validaci. Zároveňtato dokumentace umožní ŘO/NPS účinně
se podílet na vertikálním mainstreamingu.

Kritické faktory pro validaci:

 umět naslouchat ostatním a být ochoten se učit;
 být schopen konstruktivní kritiky;
 zahrnout znalce a/nebo uznávané experty;
 zaměřit se na diskuzi o důkazech ke každému kritériu

kvality;
 osobní vztahy ano, ale bez ústupků;
 zodpovědnost a důslednost účastníků;

4. Výsledky validace

Po validačním jednání by mělo rozvojové partnerství (autoři
produktu) validace aplikovat na produkt zlepšení doporučené
účastníky. Způsob, jakým bude produkt po validaci případně
modifikován, bude záviset na zařazení validovaného produktu
do následujících kategorií stanovených dle výsledku validace:

1) produkty bez připomínek validačních skupin.

Tyto produkty byly úspěšně validovány. Pro produkty
zařazené do této kategorie validační skupiny mohou
formulovat doporučení k dalšímu vývoji/modifikaci
produktu nad rámec produktu, který byl autory původně
plánován. Závěrem validace však v tomto případěnesmí
být připomínky, které by představovali nutnost modifikace
produktu tak, aby mohl být považován za validovaný dle
jednotlivých kritérií kvality.

Pro produkty v této kategorii ŘO na požádání vydá
Osvědčení o validaci. Tímto způsobem budou autoři moci
prokázat, že kvalita jejich produktu byla ověřena, což
usnadní prosazení produktu a jeho využití.

Produkty validované v této kategorii budou podporovány
následujícím způsobem: vertikální mainstreaming produktu
bude podporován ŘO (MPSV), může být umístěn do
evropské databáze dobré praxe, produkt bude moci být
prezentován na výroční konferenci NTS CIP EQUAL apod.



8

2) produkty s připomínkami a doporučeními, které nejsou
zásadního charakteru. Autoři obdrží hodnotný feedback
pro finalizaci produktu. Jedná se o připomínky
a doporučení u některého kritéria kvality, které nejsou
zásadního charakteru a vyžadují jen drobné a časově
nenáročné úpravy produktu. Po doložení zapracování
připomínek a doporučení bude produkt hodnocen jako
produkt kategorie 1). Je vhodné, aby autoři provedli úpravy
produktu co nejdříve, a to ještěpřed předáním validační
dokumentace na NPS.

3) produkty se zásadními připomínkami. Produkt je nutné
dle připomínek a doporučení upravit a znovu předložit
k validaci.

5. Účastníci validačního procesu

Validační metodologie musí umožňovat různé úhly pohledu na
produkt, validační jednání by tedy měla zahrnovat:

 Autory produktu, tedy partnery rozvojového
partnerství, v rámci kterého byl produkt vytvořen, kteří
jej z perspektivy tvůrců, budou muset předvést a
„obhájit“.

 Peers, tj. rozvojová partnerství-členové dané národní
tématické sítěnebo další partneři, kteří nejsou zapojeni
do rozvojového partnerství, ani nebyli zahrnuti do
vývojového procesu produktu, a jsou proto schopni
přispět cennými informacemi o použitelnosti produktu

pro potenciální uživatele z hlediska technického a
kvalitativního.

 Potenciální uživatele, jejichž přítomnost je velmi
žádoucí, protože tato samostatná validační podskupina
přispěje názory subjektů, které mají zájem na osvojení
a využití produktu. Zároveňtato podskupina přispěje
nápady na mainstreamingovou strategii a na aktivity,
které podpoří osvojení produktu v budoucnosti.

 Externí experty, alespoň dva, kteří nebyly přímo
zapojeni do vývoje produktu a kteří jsou v dané
tématické oblasti schopni porovnat produkt s ostatními
řešeními nebo produkty dostupnými na „trhu“.

 Tvůrce politik, kteří zajišťují, že produkt je vytvořen
v souladu s vládními prioritami a strategiemi tak, aby
inovace představovaná produktem mohla být využita
v rámci nových opatření pro zlepšení „systémů“ a ve
prospěch většího počtu občanů.

 Cílové skupiny (osoby znevýhodněné na trhu
práce), které ve shodě s principem společného
rozhodování (zapojení cílových skupin), mohou vyjádřit
svůj názor na použitelnost produktu a zajistit, že
jakékoliv představené modifikace produktu jsou v
souladu s jejich vlastními potřebami.



9

6. Profil dovedností externího
validačního experta

Poslání
Specialista, účastnící se procesu validace produktů CIP
EQUAL, který poskytuje vstupy jako externí expert, má
porovnat „produkt/ty“ s jinými řešeními a produkty, které jsou
k dispozici nebo které jsou vyvíjeny. Zároveň je schopen
zvážit potřeby a priority prostředí, příjemců a budoucích
uživatelůproduktu.

Aktivity

 Analyzovat validovaný produkt a reagovat na postřehy
autorů validovaného produktu, peers, uživatelů,
příjemcůapod.

 Dotazovat se autorů s cílem vyjasnit všechny
problémové oblasti ve spojitosti s hodnocením
produktu.

 Provádět bodové ohodnocení produktu v příslušné
validační tabulce C a identifikovat skutečnosti/doklady,
které odůvodní počet bodů udělených každému
analytickému kritériu kvality.

 Poskytnutí konstruktivní zpětné vazby ohledněkvality a
využitelnosti produktu.

 Formulování návrhůna zlepšení produktu a doporučení
pro diseminaci.

Technické, sociální a komunikační dovednosti

 Znalost tématických oblastí spojených s validovaným
produktem.

 Znalost cílůhodnocení kvality, metodiky a procesů, a to
zejména metodiky validace produktů CIP EQUAL
včetně příslušných kritérií, a také znalost principů
Iniciativy Společenství EQUAL.

 Analytické a syntetické dovednosti a schopnost být
objektivní.

 Nadání pro moderování a usnadnění kritické reflexe
skupiny.

 Kritické myšlení a schopnost podat konstruktivní
zpětnou vazbu pro zlepšení produktu.

 Schopnost přivést dohromady klíčové aktéry a dělat
prostředníka mezi nimi, a to zejména představiteli
významných institucí a ostatními potenciálními cílovými
skupinami diseminace.

 Schopnost podporovat „prodej“ validovaného produktu
potenciálním zainteresovaným stranám.



10

7. Často kladené otázky k validaci CIP EQUAL

Mohou se validace jako experti zúčastnit také
zaměstnanci našeho rozvojového partnerství?
Ano mohou. Podmínkou je však to, že se nepodíleli na vývoji
validovaného produktu.
Musíme oslovit pro validaci každého našeho produktu
rozdílnou skupinu expertů? Nebo může jeden expert
validovat více produktů?
Jeden expert může validovat více produktů. Experti jsou pro
validaci produktůvybírání na základějejich schopnosti daný
produkt zhodnotit a posoudit jeho přidanou hodnotu. Zásadní
tak je jejich kvalifikace a profesní zkušenosti. K validaci více
produktůjedním expertem dojde pravděpodobněv situaci, kdy
Vaše produkty jsou z podobné profesní oblasti.
Jaký je rozdíl mezi validací v rámci NTS a vněNTS?
V zásaděžádný. Oba způsoby validace budou mít stejnou
váhu a záleží plněna Vás, kterou variantu zvolíte. Tak
například pro RP, jejichžprodukty jsou povahověodlišné od
produktůostatních členůNTS, bude vhodnější validovat mimo
NTS tak, aby členové validační skupiny „Peers“ mohli být
vybráni s ohledem na znalost dané problematiky. Naproti tomu
validace v rámci NTS Vám poskytne výhodu podpory při
organizování validačních jednání.
Je možné validovat naše produkty v rámci jiné NTS, než
do které spadáme? V případěněkolika produktůse nám
jiná NTS jeví pro validaci jako vhodnější.
Validace Vašeho produktu není přísněomezena na Vaší
domovskou NTS. Pokud se vzhledem k povaze Vašeho
produktu nabízí jako vhodnější jeho validace v rámci jiné NTS,
kontaktujte prosím národní podpůrnou strukturu. Váš

požadavek s Vámi probereme a doporučíme vhodnou NTS,
jejíhožpředsedu budeme následněkontaktovat.

Uvažujeme, že na validační proces pozveme zástupce
mimo Prahu – budou patřit do skupiny uživatele produktu
a peers. Je možné jim uhradit cestovné?
Ano, je. Výdaje na účastníky validací jsou uznatelnými a lze je
hradit z kapitoly 2 – cestovné.
Máme dotaz ohledněprocesu validace, konkrétněse týká
účasti expertu v jednotlivých skupinách (peers,
potencionální uživatelé atd.) při validačním jednání. Je
možné, aby byl účastník validačního jednání zařazen do
skupiny "potencionální uživatelé" pokud jeho organizace
je členem RP?
V metodologii je pouze stanoveno, že nesmí zároveň
zastupovat více skupin. Pokud se na vývoji produktu přímo
nepodíleli a jsou zástupci organizací, které mohou daný
validovaný produkt potenciálněvyužít, můžou být zapojeni do
této skupiny. V tomto případěby však samozřejměměl být do
validačního jednání v rámci skupiny "potenciální uživatelé"
zapojen i někdo mimo rozvojové partnerství.
Jsou cestovní náhrady zástupcůskupiny potenciální
uživatelé a peers (jiných RP) způsobilými výdaji?
Ano, jsou způsobilými výdaji. Tyto náhrady jsou hrazeny z
druhé kapitoly. Jelikožmůže nicménědojít k tomu, že
účastníci těchto skupin budou z jiných projektůCIP EQUAL, je
zároveňnutné zajistit z Vaší strany, že jejich cestovní náklady
nebudou nárokovány dvakrát (tedy jak Vámi – pořadatelským
RP, tak ani v rámci jejich mateřského RP). Doporučujeme
proto hradit tyto výdaje mateřským RP a pouze v případě, kdy
by se ukázalo, že tento projekt nemá disponibilní prostředky,
hradit tyto z Vašich rozpočtů. Ideálním řešením je vyžádat si v
takovém případěčestné prohlášení účastníka, že výdaje
budou nárokovány pouze ve vašem projektu.



11

7. Harmonogram pro validaci produktůCIP
EQUAL ČR

Validace v NTS Validace vněNTS

RP vyplní pro produkt / produkty tabulku A „Identifikace
projektu a produktu“ a zašle na NPS nejpozději do 29. 6.
2007.

RP provede před validačním jednáním sebehodnocení
produktu (doporučeno použít shodnou metodologii jako při
validaci, účastníci však v zásaděbudou členové RP a cílové
skupiny).

RP nominuje na případné externí experty max. 2 osoby
(podloží životopisem a vyplněným dotazníkem kvalifikace
externího experta) a tyto dokumenty předá NPS před
jednáním NTS, kde dojde k výběru expertů.

Na jednání NTS, které by se
mělo uskutečnit do konce
července 2007, proběhne
výběr externích expertů a
zároveň produktů, které
budou validovány v rámci
NTS.

Na jednání NTS, které by se
mělo uskutečnit do konce
července 2007, proběhne
výběr externích expertů.

Před validačním jednáním
RP vyplní tabulku B
„Specifikace produktu“ a
předá ji společně se
samotným produktem

Před validačním jednáním
RP vyplní tabulku B
„Specifikace produktu“ a
předá ji společněs produktem
a metodologií validace všem

předsedovi NTS a všem
ostatním účastníkům
validačního jednání. Všem
účastníkům je také ze strany
RP předána metodologie
validace.

účastníkům validačního
jednání.

RP validující svůj produkt
svolá jménem NTS validační
jednání. Výstupem budou
minimálně 4 vyplněné
validační tabulky C (peers,
potencionální uživatelé,
externí experti a autoři
produktu)

RP validující svůj produkt
svolá validační jednání.
Výstupem budou minimálně4
vyplněné validační tabulky C
(peers, potencionální
uživatelé, externí experti a
autoři produktu).

RP (autoři produktu) shrne výsledek validačního jednání do
stručné zprávy a předá spolu s dalšími podklady NPS
(prezenční listina, validační tabulky C, tabulka specifikace
projektu a produktu B, samotný produkt, životopisy a vyplněný
dotazník kvalifikace externích expertů) – viz kapitola 3.

RP (autoři produktu) aplikují na produkt případná zlepšení
doporučená účastníky validace.

RP, jehožprodukt nebyl úspěšněvalidován, předloží produkt
po jeho úpravách k nové validaci.



12

8. Přílohy

1) PODROBNÝ HARMONOGRAM VALIDACE
2) TABULKA A – Identifikace projektu a produktu
3) TABULKA B – Specifikace produktu
4) TABULKA C – Validační tabulka produktůCIP EQUAL
5) DOTAZNÍK – Kvalifikace externího experta


